
Утверждаю 

Рег. № /23/54.01.20 

'-.1 

УЧЕБНЬIИ ПЛАН 
программы подготовки квалифицированых рабочих, служащих 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«УРАЛЬСКИЙ КОЛЛЕДЖ СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

наименование образовательного учреждения (органl/Зации) 

по профессии среднего профессионального образования 

54.01.20 Графический дизайнер 

код наименование профессии 

основное общее образование 

Уровень образования, необходимый для приема на обучение 

квалификация: Графический дизайнер 

Очно-Заочная Зг. 10м. 2023 
форма обучения Срок получения образования по ОП ГОД начала ПОДГОТОВКИ по УП 

Приказ об утверждении ФГОС от 09.12.2016 № 1543 



ш ;,:; n 
~ 

.... .... tll .... .... -< ., .... .... -о 

о 
r, 1» 

:::2 
::1 .... 1 - 7 ф 
"О ('1 ::r:: QJ 

q N 8 - 14 (1) J:I 
I 

~ :s;: ;J 
;,:: w 15 - 21 О\ 
s: "О 

О" о: 
.д 22 - 28 s, 

.... 
29 сен - 5 окт -< -..J u, 

,i: .t:. 
ф 

О'1 6 - 12 о О\ 

~ ::r:: 
-, -..J 13 - 19 о: :s: О\ 

-о s, 
)> (Х) 20 - 26 О" .., 
/',J 27 окт - 2 ноя 

.., 
:z: I.D ~ 
т .., 
? .... 3-9 о :z: s 

о 
;: 

'< .... 10 - 16 "' ]:J .... О\ 
-о -, 

'< .... 17 - 23 О" 

N ""О 

'< .... 24- 30 
]:J 

w 1 
1\.) 

::::J '< .... 1 - 7 
(,J 

.д 

::::J '< .... 8 - 14 
:t::, 

u, (1) 

"' "' 
::::J '< .... 15 - 21 О\ 

О'1 -о 
О" 

::::::1 '< .... 22 - 28 -..J 

;;,:; ;;,:; ;;,:; ;;,:; .... 29 дек - 4 янв (Х) 

;;,:; ;;,:; ;;,:; ;;,:; .... 5 - 11 
'° ::!\ 

I 
N '< 12 - 18 С!1 
о "' -о 
N 19 - 25 О" .... 
N 26 янв - 1 фев N 

N 2-8 w е 
(1) 

N 9 - 15 С!1 
.д "О 

"' N 
::, 

u, 16 - 22 О" 

N 23 фев -1 мар а, 

N 2-8 -..J 

N 9 - 15 з: (Х) 

"' N 16 - 22 -о 
I.D --i 

w 23 - 29 о 

w 30 мар - 5 апр .... 
w 6 - 12 N )> 

w 
;:] 

13 - 19 "О w ~ 
w 20 - 26 О" 
.д 

w 27 апр - 3 май u, 

w 4 - 10 О'1 

w 11 - 17 -..J з: 

"' w 18 - 24 :s:c 
(Х) 

'< w 25 - 31 I.D 

::::::1 .д 1 - 7 о 

)> ::::::1 
.д 8 - 14 s: .... 

о 
-, ::::::1 .д 15 - 21 I 

N О" 

-, ::::J )> .д 22 - 28 w 

*;;,::; ;;,::; ;;,:; t 29 июн - 5 июл 

*;;,:; ;:,::; ;;,:; .д 6 - 12 u, 
s: 

*;:,::; ;,::; ;,::; .д 13 - 19 о 
а, ::, 

О" 

*;,::; ;,::; ;,::; .д 20 - 26 -..J 

*;,::; ;,::; ;,::; .д 27 июл -2 авг (Х) 

*А ;;,::; ;;<:; -1> 3-9 I.D 

*;,::; ;,::; ;,::; u, 10 - 16 )> 
о С!1 

u, 17 - 23 -< 
*;,::; ;,::; ;,::; .... q 

*;,::; ;,::; ;;,:; 
u, 24 - 31 N 



2. План учебного процесса 
Профессия 54.01.20 Графический дизайнер (на базе основного общего образования) Год поступления 2023 

индекс 

1 
ОДБ 

ОДБ.01 

ОДБ.02 

ОДБ. 03 

ОДБ.04 

ОДБ .05 

ОДБ.06 

ОДБ.07 

ОДБ.08 

ОДБ.09 

ОДБ. 10 

ОДБ.11 

поо 

ПОО.01 

Тема 1 
Тема2 

Тема3 

Наименование учебных циклов, 

дисциплин, профессиональных модулей, 

МДК, практик 

2 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ 

цикл 

Русский язык 

Литература 

Математика 

Иностранный язык 

История 

Физическая культура 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Астрономия 

Родной язык 

Естествознание 

Обществознание 

Введение в профессmо 

Введение в профессmо 

История мировой культуры 

История и~~сств 

Информационные технологии 

Формы 

промежуто 

чной 

аттестации 

rr, --:ij 
:i: ... 
::;; 
..: 
!2 

rr, 

3 

1 

3 

2 

1 

3 

2 

3 

2 
1 

м 

м~ --::. t 
..а :r 
t:; ..: 
:r "' ..: . 
м-& 

~ 

4 

2 

3 

1 

2 
2 

Всего 

5 

2952 

228 
368 
420 
432 
280 
216 
102 

36 

72 
250 
144 

404 
18 
94 
152 
140 

l:<S ... 
Q 
\С! 

l:<S 
с. 

~ = ,.Q 

~ ... 
t.: 
Q 

t 
Q 
~ 
l:<S u 

6 

2208 

170 
276 
314 
324 
210 
162 

76 

26 
54 
188 
108 
300 
12 
70 
114 
104 

Распределение нагрузки по курсам 

Нагрузка во взаимодействии с 

преподавателем 

~ 

~ 
с. 

Q = 
Q ,е. = . ... ,= = 
Q,I Q Q; 

~ = = ::1' \С 
~ ,. 

7 

м 

Q = 

744 

58 
92 
106 
108 
70 
54 

26 

10 
18 
62 
36 
104 
6 

24 
38 
36 

По учебным 

дисциплинам и МДК 

Q,I 
Q 

~ Q,I ~ 
Q,I = ~ 
::1' ~ ~ ~ ~ 
~ ::1' ~ = ~ 
Q,I >. ~ ~ t=: 
с.~ ~ ~ = 
Q Q ~ ~ 
Q,I с. м 
Е-с = 

8 9 

372 364 

30 28 
46 46 
54 52 
54 54 
34 36 
26 28 

14 12 

4 2 
10 8 
32 30 
18 18 

6 

12 12 
20 18 
12 20 

:а = )= ~ ~ Q 
i,,: ~ ~ 
~ ~ ~ ~ = ~ Q,I с. 
::1' с. ::1' Q,I 

~ Q = ... 
Q,e.g ~ 
... l:<S Q = ~ = с. 

~ 
10 

8 

4 

4 

= ~ = t 
l:<S 
с. 

t:: 

11 

Вар 

иати 

вная 

част 

ьв 

акад 

емич 

ески 

х 

часа 

х 

12 

курс 

1 2 3 4 

14 15 16 1 17 
572 172 

58 
92 

106 
108 
70 

54 
26 

10 
18 

62 
36 

104 
6 
24 
зs : 

36 



1П1 - ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ! 1 612 
ПОЛГОТОВКА 

оп Общепрофессиональный цикл 696 516 180 52 122 6 372 60 42 78 
ОП.01 Основы материаловедения 4 54 40 14 4 10 14 
ОП.02 Безопасность жизнедеятельности 7 36 26 10 6 4 , ' 10 
ОП.03 История дизайна 7 40 30 10 4 6 , , 10 
ОП.04 Основы дизайна и композиции 8 36 26 10 4 6 10 
ОП.05 Основы экономической деятельности 6 36 26 10 4 6 10 
ОП.Об Иностранный язык в 

6 
82 

60 22 10 10 2 22 
профессионально деятельности 

ОП.07 Физическая культура 5 40 30 10 10 10 
ОП.08 Рисунок и живопись 8 188 140 48 8 40 188 48 
ОП.09 Компьютерная графика 4 112 84 28 4 20 4 112 28 
ОП.10 Цветоведение и колористика в 

4 72 54 18 8 10 72 
18 

гvаdшческом дизайне 
пц Профессиональный цикл 2184 1112 388 166 206 16 612 240 238 408 354 
ПМ.01 Разработка технического задания 501 263 94 38 56 144 120 

на поодvкт графического дизайна 

МДК.01.01 Дизайн - проектирование 3 128 96 32 10 22 32 
МДК.01.02 Проектная графика 

Тема 1 Типографика 3 42 30 12 6 6 12 
Тема 2 Интерактивные мультимедийные 

3 36 26 10 4 6 10 
технологии 

Тема3 Проектная графика 4 67 49 18 8 10 18 , 

МДК.01.03 Эргономика 4 36 26 10 4 6 36 10 
МДК.01.04 Основы стандартизации, 

4 48 36 12 6 6 48 12 
сертификации 

УП.01.01 Составление технического задания на 72 
72 

разработку дизайн-проекта 72 
УП.01.02 Работа с натуры на открытом воздухе 72 

72 36 
72 

(пленэо) 

ПМ.02 Создание графических дизайн-
6 860 452 156 66 78 12 252 36 1,408 

макетов ~ • ' t 

·-

МДК.02.01 Фирменный стиль и корпоративный 
6 

144 108 36 16 20 36 
дизайн 

МДК.02.02 Информационный дизайн и медиа 6 170 126 44 20 20 4 44 
МДК.02.03 Многостраничный дизайн 5 134 100 34 14 20 34 
МДК.02.04 Дизайн упаковки 

Тема3 Черчение и перспектива 5 74 54 20 8 8 4 20 
Тема4 Дизайн упаковки 6 86 64 22 8 10 4 

,, 

• :22 



, vno2.01 . Разработка : визуально-графического • ' ; ' ! 1 

' 
1 . ' \ ,i 

72 72 '72 
стиля организации 

УП.02.02 Разработка и оформление продукта 
36 36 36 

многостраничного дизайна 36 
ПП.02.01 Разработка продуктов графического .. 

144 
дизайна 

144 144 

ПМ.03 Подготовка дизайн - макета к 
8 276 180 60 24 32 4 36 48 60 

печати (публикации) 

МДК. 03.01 Финальная сборка дизайн макетов и 

подготовка их к печати типографии, к 7 
192 

144 48 14 30 
4 

48 
пvбликации 

МДК.03.02 Основы управления качеством 7 48 36 12 10 2 48 12 
УП.03.01 Подготовка и печать (публикация) 

7 36 
дизайн-макетов 36 36 

ПМ.04 Организация личного 

профессионального развития на 8 475 
217 78 38 40 180 36 78 

рабочем месте 

МДК.04.01 Основы менеджмента и планирование 

профессиональной деятельности 8 
146 

108 38 18 20 
38 

МДК.04.02 Психология и этика 
7 109 40 20 20 ' 

профессиональной деятельности 149 40 
УП.04.01 Организация работы коллектива 

36 36 36 
исполнителей 36 

ПП.04 .01 Производственная практика по 

организации личного развития на 144 
рабочем месте 

144 
144 

Промежуточная аттестация 72 

5832 
ГИА 72 

5904 3836 1312 590 692 30 612 612 572 470 450 432 



Согласовано: 

Заместитель директора по УР 

Заместитель директора по МР 

Заведующий учебным отделом 

Заведующий отделением 

~ 

Т .А.Прилуцкая 

Г.Р.Наумова 

С.А.Котусов 

В.В.Журина 


		uksap@mail.ru
	2024-05-07T03:16:01+0500
	ГАПОУ СО УКСАП
	Бурганова О.В.
	Утверждаю данный документ




