Рег. № /23/54.01.20

Приказ об утверждении ФГОС



УЧЕБНЫЙ ПЛАН

программы подготовки квалифицированых рабочих, служащих

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «УРАЛЬСКИЙ КОЛЛЕДЖ СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА»

наименование образовательного учреждения (организации)

| 54.01.20 | Графический дизайнер | Основное общее образования | Основное

№ 1543

09.12.2016

Boero	IV	ш	п	ı		Курс				
3					1	1 - 7				
					2	8 - 14	Сентябрь			
Z					3	15 - 21	Ябр			
_					4	22 - 28	ō			
17.					5	29 сен - 5 окт				
•					6	6 - 12	0			
7					7	13 - 19	Октябрь			
N					8	20 - 26	ъ			
2					9	27 окт - 2 ноя				
					10	3 - 9				
	V) 11	10 - 16	Ноябрь			
	y				. 12	17 - 23	Ърь			
	y				13	24 - 30				
		У			3 14	1 - 7				
	F	/ У			4 15	8 - 14	Де			
	Ξ	/ у	-		5 16	15 - 21	Декабрь			
	듬	/ y			6 17	22 - 28	Ъ			
	브	-	+	_	-	29 дек - 4 янв	_			
		ス	<u></u>	<u>х</u>	18 19	29 дек - 4 янв 5 - 11				
		$\hat{}$	^	<u>^</u>	_	12 - 18	Январь			
	<u> </u>	_			20 2	19 - 25	зарь			
	H		_		21 2					
	H		-		22 2	26 янв - 1 фев				
			_		23 2	2 - 8	Фев			
	H		-		24 7	9 - 15	Февраль			
	H				25	16 - 22				
	H				26	23 фев - 1 мар)			
	Ш				27	2 - 8				
					82	9 - 15	Март			
	L				29	16 - 22	H			
	Ш				30	23 - 29				
	Ш				31	30 мар - 5 апр				
опрактики 17н. ГИА 2нед.					32	6 - 12	Ą			
	L				33	13 - 19	Апрель			
	\sqcup				34	20 - 26				
					35	27 апр - 3 май				
					36	4 - 10				
					37	11 - 17	Май			
					38	18 - 24	Ξ̈́			
		٧			39	25 - 31				
		П			40	1 - 7				
	A	П			41	8 - 14	ИK			
	\neg				42	15 - 21	Июнь			
	\neg	П	A		43	22 - 28				
	*				44	29 июн - 5 июл	1			
	*	ᄌ	$\overline{}$	ᄌ	45	6 - 12	_			
	*	ㅈ	ㅈ	ㅈ	46	13 - 19	Июль			
	*	六	ᆽ	ㅈ	47	20 - 26	6			
	*	ᆽ	_	$\overline{}$	48	27 июл -2 авг				
	*		云	ス	49	3 - 9	Γ			
	*		_	_	50	10 - 16	¥			
	*	_			51	17 - 23	Август			
	1				1 52					

индекс	фессия 54.01.20 Графический дизай Наименование учебных циклов, дисциплин, профессиональных модулей, МДК, практик	пром	рмы ежуто ной									о курсам				
			тации		абота	Н	П	са во взаи преподава По учеб	телем Ным		e	Вар иати вная	1	куј) c	
		Экзамены/Э	Зачеты/З Диф. зачет/ДЗ	Всего	Самостоятельная работа	Всего по заочной форме обучения	Теоретическое обучение	Лаб. и практическ. планятия	В том числе в м форме М М М М М М М М М М М М М М М М М М М	ľЫ	Практики	част ь в акад емич ески х часа				
1	2	3	4	5	6	7	8	9		10	11	12	14	15	16	17
ОДБ	ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦИКЛ			2952	2208	744	372	364	8				572	172		
ОДБ.01	Русский язык	1		228	170	58	30	28					58			
ОДБ.02	Литература	3		368	276	92	46	46						92		
ОДБ.03	Математика	2		420	314	106	54	52					106			
ОДБ.04	Иностранный язык		2	432	324	108	54	54					108			
ОДБ.05	История	1		280	210	70	34	36					70			
ОДБ.06	Физическая культура		1	216	162	54	26	28					54			
ОДБ.07	Основы безопасности жизнедеятельности		3	102	76	26	14	12						26		
ОДБ.08	Астрономия		1	36	26	10	4	2	4				10			
ОДБ.09	Родной язык	3		72	54	18	10	8						18		
ОДБ.10	Естествознание	2		250	188	62	32	30					62			
ОДБ.11	Обществознание	3		144	108	36	18	18						36		
ПОО	Введение в профессию	2		404	300	104							104			
ПОО.01	Введение в профессию	1		18	12	6	6		and the second				6			
Тема 1	История мировой культуры		1	94	70	24	12	12					24			
Тема 2	История искусств		2	152	114	38	20	18					38			
Тема 3	Информационные технологии		2	140	104	36	12	20	4				36			

ПП	ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ			Talling days and a second							612			
	ПОДГОТОВКА			- I										
ОП	Общепрофессиональный цикл			696	516	180	52	122	6		372	60	42	78
ОП.01	Основы материаловедения		4	54	40	14	4	10				14		
ОП.02	Безопасность жизнедеятельности		7	36	26	10	6	4						10
ОП.03	История дизайна		7	40	30	10	4	6						10
ОП.04	Основы дизайна и композиции		8	36	26	10	4	6						10
ОП.05	Основы экономической деятельности		6	36	26	10	4	6					10	
ОП.06	Иностранный язык в профессионально деятельности		6	82	60	22	10	10	2				22	
ОП.07	Физическая культура		5	40	30	10		10					10	
ОП.08	Рисунок и живопись		8	188	140	48	8	40			188			48
ОП.09	Компьютерная графика		4	112	84	28	4	20	4		112	28		la se
ОП.10	Цветоведение и колористика в графическом дизайне		4	72	54	18	8	10			72	18		
Щ	Профессиональный цикл			2184	1112	388	166	206	16	612	240	238	408	354
ПМ.01	Разработка технического задания на продукт графического дизайна			501	263	94	38	56		144	120			
МДК.01.01	Дизайн - проектирование		3	128	96	32	10	22				32		
МДК.01.02	Проектная графика					distriction								
Тема 1	Типографика		3	42	30	12	6	6				12		
Тема 2	Интерактивные мультимедийные технологии		3	36	26	10	4	6				10		
Тема 3	Проектная графика		4	67	49	18	8	10				18		
МДК.01.03	Эргономика		4	36	26	10	4	6			36	10		
МДК.01.04	Основы стандартизации, сертификации		4	48	36	12	6	6			48	12		
УП.01.01	Составление технического задания на разработку дизайн-проекта			72						72		72		
УП.01.02	Работа с натуры на открытом воздухе (пленэр)			72						72	36	72		
ПМ.02	Создание графических дизайн-макетов	6		860	452	156	66	78	12	252	36		408	
МДК.02.01	Фирменный стиль и корпоративный дизайн		6	144	108	36	16	20					36	
МДК.02.02	Информационный дизайн и медиа		6	170	126	44	20	20	4				44	
МДК.02.03	Многостраничный дизайн		5	134	100	34	14	20					34	
МДК.02.04	Дизайн упаковки													
Тема 3	Черчение и перспектива		5	74	54	20	8	8	4				20	
Тема 4	Дизайн упаковки		6	86	64	22	8	10	4				22	

УП.02.01	Разработка визуально-графического стиля организации		1	72	. 14					1 1	72				72	. , 5
УП.02.02	Разработка и оформление продукта многостраничного дизайна			36							36	36			36	
ПП.02.01	Разработка продуктов графического дизайна			144							144				144	
ПМ.03	Подготовка дизайн - макета к печати (публикации)	8		276	180	60	24	32	4		36	48				60
МДК.03.01	Финальная сборка дизайн макетов и подготовка их к печати типографии, к публикации		7	192	144	48	14	30	4							48
МДК.03.02	Основы управления качеством		7	48	36	12	10	2				48				12
УП.03.01	Подготовка и печать (публикация) дизайн-макетов		7	36							36					36
ПМ.04	Организация личного профессионального развития на рабочем месте	8		475	217	78	38	40			180	36				78
МДК.04.01	Основы менеджмента и планирование профессиональной деятельности		8	146	108	38	18	20								38
МДК.04.02	Психология и этика профессиональной деятельности		7	149	109	40	20	20					i destruiții de la construiții de la construit de la constru			40
УП.04.01	Организация работы коллектива исполнителей			36							36	36				36
ПП.04.01	Производственная практика по организации личного развития на рабочем месте			144							144					144
	Промежуточная аттестация			72												
				5832												
	ГИА			72												
		_		5904	3836	1312	590	692	30		612	612	572	470	450	432

Согласовано:

Заместитель директора по УР
Заместитель директора по МР
Заведующий учебным отделом
Заведующий отделением

Т.А.Прилуцкая

Г.Р.Наумова

С.А.Котусов

В.В.Журина